Дело № 5-48-207/2021
91RS0012-01-2021-003615-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            город Керчь                                                                 25 июня 2021 года

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
с участием
          лица, привлекаемого к административной ответственности Сысоева А. Г.,
           потерпевшего /ФИО/.,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении:
           Сысоева А. Г.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Сысоев А.Г.,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/   от /изъято/  года, Сысоев А.Г.,  19 июня 2021 года в 22 часа 21 минуту в районе дома № /изъято/  по ул.  /изъято/  в г. Керчь, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, не выбрав безопасный интервал движения, совершил наезд га стоящее транспортное средство/изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/, причинив ему механические повреждения, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил  место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  чем совершил правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Сысоев А.Г., вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объёме, пояснил, что скрылся с места дорожно-транспортного происшествия, поскольку не имеет водительское удостоверение и никогда его не получал. Указал также, что ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
              Потерпевший  /ФИО/  указал, что согласен с событиями, описанными в протоколе об административном правонарушении в отношении Сысоева А.Г., причиненный ущерб в настоящее время не возмещен. Пояснил, что в том день услышал звук сигнализации своего автомобиля через окно своего дома. Увидел, как мужчина двигается на автомобиле задним ходом, пытался его словесно остановить, однако мужчина не отреагировав, уехал.
   В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

   За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

  Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Вина Сысоева А.Г.,  подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении /изъято/  от /изъято/  года (л.д. 2); схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутствии понятых (л.д. 5), фототаблицей (л.д.6-7), письменными объяснениями Сысоева А.Г., согласно которых, он покинул место ДТП, (л.д. 14); письменными объяснениями  /свидетель 1/ (л.д. 12); письменными объяснениями /потерпевший/ (л.д. 8,9); рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи от 20.06.2021 года (л.д.20,21) копией постановления мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 13 мая 2021 года о привлечении Сысоева А.Г. к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д. 25-28). Указанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Выслушав  Сысоева А.Г.,  потерпевшего /ФИО/., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что действия Сысоева А.Г., правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание Сысоевым А.Г. вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и его раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сысоева А.Г. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

          Сысоева А. Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на  3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 25 июня 2021 года  с 14 часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья

                                                           К.Ю. Козлова
1